

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月12日

上場会社名 株式会社 スーパー大栄
 コード番号 9819 URL <http://www.superdaiei.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福

(氏名) 中山 勝彦
 (氏名) 阪本 博美

TEL 093-602-2770

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	5,716	△5.8	△20	—	△25	—	△33	—
25年3月期第1四半期	6,068	△5.5	27	—	23	—	△22	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△4.71	—
25年3月期第1四半期	△3.13	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	10,231	—	3,321	—	—	32.5
25年3月期	10,531	—	3,382	—	—	32.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 3,321百万円 25年3月期 3,382百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,600	△3.8	30	5.5	20	22.2	20	—	2.78
通期	23,300	△2.3	120	△4.0	100	△3.5	100	17.0	13.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	7,200,000 株	25年3月期	7,200,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	6,406 株	25年3月期	6,006 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	7,193,779 株	25年3月期1Q	7,195,987 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(業績の推移)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の積極的な経済政策や金融政策の効果で、急激な円安、株高となり、景気は緩やかに回復基調となりました。また、円安による輸出環境の改善から製造業を中心に、企業収益にも好転の兆しが見え始めてまいりました。

しかしながら、小売業界におきましては、厳しい雇用情勢や所得環境が続く中、来春、予定されている消費増税による不安感から、消費者の低価格志向は一層強まり、業態の垣根を越えた価格競争は厳しさを増してまいりました。

このような状況の中、当社は、消費者の低価格志向に合わせ、平成25年4月よりEDLP(エブリデイロープライス)政策に方向を転換いたしました。また、5月には、サンディ管松店と国分店を改装し、集客力アップに努めてまいりましたが、計画通りの売上高を確保するまでには至りませんでした。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は5,716百万円(前年同四半期比5.8%減)、営業損益は20百万円の営業損失(前年同四半期は27百万円の営業利益)、経常損益は25百万円の経常損失(前年同四半期は23百万円の経常利益)となりました。四半期純損益は、減損損失15百万円の計上等により、33百万円の四半期純損失(前年同四半期は22百万円の四半期純損失)となりました。

なお、事業部門別売上高は次のとおりであります。

事業部門	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		前年同四半期 増減率(%)
	(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)		(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)		
	売上高(百万円)	構成比(%)	売上高(百万円)	構成比(%)	
小売業					
生鮮食品	3,416	56.3	3,215	56.2	△5.9
一般食品	2,027	33.4	1,917	33.5	△5.4
日用雑貨	203	3.4	187	3.3	△8.0
その他	348	5.7	340	6.0	△2.3
計	5,995	98.8	5,659	99.0	△5.6
その他の事業	73	1.2	56	1.0	△23.5
合計	6,068	100.0	5,716	100.0	△5.8

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前期末比299百万円減少し、10,231百万円となりました。

流動資産は、前期末比198百万円減少し、2,085百万円となりました。これは、商品が24百万円増加したものの、現金及び預金が231百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前期末比100百万円減少し、8,146百万円となりました。これは、減価償却費75百万円の計上や、売却等により投資有価証券が33百万円減少したことなどによります。

流動負債は、前期末比118百万円減少し、4,889百万円となりました。これは、買掛金が40百万円増加したものの、短期借入金が155百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前期末比119百万円減少し、2,020百万円となりました。これは、長期借入金が132百万円減少したことなどによります。

純資産は、前期末比60百万円減少し、3,321百万円となりました。これは、四半期純損失33百万円の計上や、配当金21百万円の支払により利益剰余金が55百万円減少したことなどによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は概ね計画どおり推移しているため、平成25年5月15日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,460,253	1,229,037
売掛金	4,172	906
商品	690,771	714,804
その他	128,675	140,371
流動資産合計	2,283,873	2,085,120
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,160,306	3,106,362
土地	3,282,026	3,277,228
その他(純額)	539,667	543,281
有形固定資産合計	6,982,000	6,926,873
無形固定資産	132,365	129,097
投資その他の資産	1,132,966	1,090,586
固定資産合計	8,247,332	8,146,557
資産合計	10,531,206	10,231,678
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,908,236	1,948,754
短期借入金	1,800,000	1,645,000
1年内返済予定の長期借入金	563,000	538,000
未払法人税等	28,367	8,510
賞与引当金	33,000	56,000
ポイント引当金	10,215	9,957
店舗閉鎖損失引当金	2,955	2,955
その他	662,924	680,706
流動負債合計	5,008,698	4,889,884
固定負債		
長期借入金	991,000	859,000
退職給付引当金	685,016	693,910
役員退職慰労引当金	101,959	103,170
その他	362,428	364,352
固定負債合計	2,140,403	2,020,432
負債合計	7,149,101	6,910,316

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,667,108	1,667,108
資本剰余金	1,617,919	1,617,919
利益剰余金	85,477	29,977
自己株式	△1,321	△1,379
株主資本合計	3,369,182	3,313,624
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,921	7,737
評価・換算差額等合計	12,921	7,737
純資産合計	3,382,104	3,321,361
負債純資産合計	10,531,206	10,231,678

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	6,068,832	5,716,137
売上原価	4,782,460	4,528,809
売上総利益	1,286,372	1,187,328
営業収入	96,493	91,461
営業総利益	1,382,865	1,278,789
販売費及び一般管理費	1,355,686	1,298,940
営業利益又は営業損失(△)	27,179	△20,150
営業外収益		
受取利息	961	863
受取配当金	2,548	2,522
違約金収入	3,300	—
その他	3,390	2,783
営業外収益合計	10,200	6,168
営業外費用		
支払利息	13,056	11,426
その他	370	242
営業外費用合計	13,427	11,669
経常利益又は経常損失(△)	23,952	△25,651
特別利益		
固定資産売却益	—	22
投資有価証券売却益	5,295	1,708
受取保険金	115	46
特別利益合計	5,410	1,777
特別損失		
減損損失	—	15,594
固定資産除却損	739	3,964
投資有価証券評価損	38,696	—
その他	172	37
特別損失合計	39,608	19,596
税引前四半期純損失(△)	△10,245	△43,470
法人税、住民税及び事業税	4,610	4,011
法人税等調整額	7,676	△13,564
法人税等合計	12,287	△9,552
四半期純損失(△)	△22,532	△33,917

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

該当事項はありません。

(業績の推移)

(百万円未満切捨て、%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	7,185	△0.4	46	△28.3	39	△27.1	62	15.9
23年3月期第1四半期	6,844	△4.7	△17	—	△25	—	△21	—
24年3月期第1四半期	6,420	△6.2	△13	—	△19	—	△29	—
25年3月期第1四半期	6,068	△5.5	27	—	23	—	△22	—
26年3月期第1四半期 (当第1四半期)	5,716	△5.8	△20	—	△25	—	△33	—
	5期連続減収		2期ぶりの営業損失		2期ぶりの経常損失		4期連続四半期純損失	